<sup>48</sup> Rat je izbio 324. g.

<sup>49</sup> Zosim u *Novoj povijesti* ime Licinijeva pomorskog zapovjednika donosi kao Abant.

<sup>50</sup> Konstantinovo ranjavanje spominje jedino anonimni pisac.

<sup>51</sup> Mar(cije?) Martinijan je, kao i Valent prije njega, proglašen augustom (324). Bio je Licinijev načelnik dvorskih službi (*magister officiorum*).

26. Crispus vero cum classe Constantini Callipolim pervenit: ibi bello maritimo sic Amandum vicit, ut vix per eos qui in litore remanserant, vivus Amandus refugeret.<sup>17</sup> Classis vero Licini vel oppressa vel capta est.

27. Licinius, desperata maris spe, per quod se viderat obsidendum, Chalcedonam cum thesauris refugit. Byzantium Constantinus invasit, victoriam maritimam Crispo conveniente cognoscens. Deinde apud Chrysopolim Licinius <pugnavit>,<sup>18</sup> maxime auxiliantibus Gothis quos Alica regalis deduxerat: tum Constantini pars vincens XXV milia armatorum fudit partis adversae, ceteris fugientibus.

28. Postea cum legiones Constantini per liburnas venire vidissent, proiectis armis se dederunt. Sequenti autem die Constantia, soror Constantini, uxor Licini, venit ad castra fratris et marito vitam poposcit et impetravit. Ita Licinius privatus factus est et convivio Constantini adhibitus, et Martiniano vita concessa est.

29. Licinius Thessalonicam missus est: *sed Herculii Maximiani, soceri sui, motus exemplo, ne iterum depositam purpuram in perniciem rei publicae sumeret*,<sup>19</sup> tumultu militaribus exigentibus in Thessalonica iussit occidi, Martinianum in Cappadocia. Qui regnavit annos XVIII, filio et uxore superstite. *Quamvis omnibus iam ministris nefariae persecutionis extinctis, hunc quoque in quantum exercere <potuit>*<sup>20</sup> *persecutorem digna punitio flagitaret*.<sup>21</sup>

6.30. Constantinus autem ex <se><sup>22</sup> Byzantium Constantinopolim nuncupavit ob insignis victoriae <memoriam><sup>23</sup>. Quam velut patriam cultu decoravit ingenti et Romae desideravit aequari, deinde quaesitis ei undique civibus divitias multas largitus est, ut prope in ea omnes thesauros<sup>24</sup> <et><sup>25</sup> regias facultates exhauriret. Ibi etiam senatum constituit secundi ordinis: claros vocavit.

31. Deinde adversum Gothos bellum suscepit et implorantibus Sarmatis auxilium tulit. Ita per Constantinum Caesarem centum prope milia fame et frigore extincta sunt. Tunc et obsides accepit, inter quos Ariarici regis filium.

<sup>17</sup> refugeret *Mommsen*, re effugeret *Codex Berolinensis Phillippsianus*.